*Item*, a donné et légué, pour droict de institution, ledit testateur à Anthoyne Contaud, son serviteur, la somme de vingt-cinq livres tournois monnoie de roy, courant, comptant chacune livre pour vingt sols tournois. *Item*, a donné et légué, pour droict de institution, et laissé à noble François de Tournon, son filz naturel et légitime..... pour tous ses droicts et actions, biens paternels et fraternels, légitimes et supplément d'icelles, à luy dubs par droict de nature, ou qui par le temps advenir luy pouroient compecter la somme de quinze cents livres tournois ; en cette somme de quinze cents livres tournois le faict son héritier particulier, et avec elle a voulu qu'il soit contant, en telle raison et manière que il ne puisse rien demander, exiger, ne recouvrer de ses héritiers dessous escrits. *Item*, a donné et légué, et par droict de institution a laissé à noble Jehan de Tournon, son filz naturel et légitime, pour tous ses droicts et actions, biens paternels et fraternels, légitimes et suppléments d'icelles à luy dubs (*etc. ut suprà*) la somme de quinze cents livres tournois, monnoye de

roy, courant (*etc. ut supra*)... *Item*, a donné et légué, et par droict de institution a laissé à noble Jehanne de Tournon, sa fille naturelle et légitime, femme de Christophe de Coursas, par droict de institution, en outre le droict que il luy a constitué, pour tous ses droicts et actions, biens paternels et fraternels, légitimes et supplément de icelles..... la somme de cinquante livres tournois, après la dot qui luy a esté constituée, l'a faict son héritière particulière, et avec cela a voulu (*etc. ut supra*).... *Item*, a institué et institue ses héritiers universels, les nommant de sa propre bouche et proférant, sçavoir est : noble Marie de Clavière, sa très-honorée femme, et noble Gaspard de Tournon, son fils naturel et légitime, par égales portions, que ledict testateur a voulu et veult que soyent faictes, establissant ces présentes causes, legatz, suéraires, et toutes autres charges par luy instituées et ordonnées sans aucune retardation ne requisition de ses exécuteurs, lesquels exécuteurs de son testament et dernière volonté il a fait et ordonné le curé de ladicte église Mathieu Guyon, prestre, et noble Charles de Jussac, seigneur de Jussac et de Baulmes, et Théodore Caffard... et si ledict noble Gaspard de Tournon décédoit sans enfants légitimes, ou ses enfants, s'il en a, décédoient sans enfants naturels et légitimes, faict son héritier celuy de ses filz qui ne sera homme d'esglise, et si tous deux sont d'esglise, ladicte noble Jehanne, sa fille et légitime ; prohibissant à ses héritiers et..... héritiers substitués et à leurs héritiers, distraction d'escarter du droict de nature. C'est son dernier testament et sa dernière volonté, lequel ou laquelle a voulu, veult et ordonne estre valable par droict de testament ordinaire, ou par droict de codicile, ou par droict de donation à cause de mort, et s'il ne peult valoir par..... (lesdits droits)..... a voulu et veult que soyt valable selon les loix sanguines et justes, les us et coustumes du présent pays, en toute la meilleure forme et manière

que la volonté dernière du testateur peut valoir. A requis, etc....

Faict a été et reçu au lieu de Saint-Sixte, en la chambre du milieu, au prieuré; présents et tesmoings ont esté appellés, requis, maistres Jacques Chevarost, docteur en médecine, et maistre Jehan de la Bastie, curé de Saint-Sixte, maistre Jehan de Glese, Anthoine Coustier, prestres, Jehan Grosen, Pierre Drocis, Jehan des Ormes, Claude Esbrun, Jacques Vidallen,... et moy Jacques Crosat, cleric, notaire royal, habitant de la paroisse de Saint-Sixte, mandement de Brussac, diocèse de Valence, ci-après soubz signé, que aux choses ci-dessus escrites, avec les témoins dessous nommés présent ay esté et de icelles choses ay gardé la cède, de laquelle le présent instrument ay extraict, grossoyé, et après avoir fait deue collation avecques ladite cède, ou escript original, iceluy instrument ay signé de la façon accoustumée, en tesmoignage, foy et vertu des choses en iceluy instrument contenues et requis par la partie de noble Marie de Clavières, co-héritière universelle dudit testateur. (*A signé*) J. CROSAT (*avec paraphe*).

PIÈCE N<sup>o</sup>. III.

*Extrait de la donation faite en 1529, par noble Alexandre de Tournon, seigneur de Meyres, à noble et généreux Gaspard de Tournon. (Original en parchemin fort endommagé par l'humidité).*

In nomine Domini, *amen*. Noverint universi et singuli, presentes pariter que futuri hoc presens verum et publicum instrumentum inspecturi, visuri, lecturi ac etiam audituri, quod anno millesimo quingentesimo vigentesimo nono et die.... serenissimo principe et domino nostro domino Francisco, Dei gratiâ Francorum rege regnante, apud magnificum et potentem dominum Jus-

tum de Turnone, videlicet in camera nova ejusdem..... et in mei notarii et testium infra scriptorum presentia et audientia, presens et personaliter constitutus nobilis Alexander de Turnone, dominus Meyresii, qui, gratis, ex ejus certa scientia et spontanea voluntate ad infra scripta motus, ut dixit, non deceptus in jure, nec in facto, non seductus, nec in aliquo circumventus vi, dolo, metu, fraude, nec aliquibus illecebris, sed propter plurima..... beneficia que sibi fuerunt prestita per nobilem et generosum Anthonium de Turnone filium naturalem et legitimum condam nobilis et potentis domini Jacobi de Turnone, fratrem suum, et probatam multimodis amicitiam.... et bona fide et sine dolo, per se et suos heredes et in posterum successores quoscunque, tenore hujus veri presentis et publici instrumenti, mandato suo confecti, firmiter perpetuo valituri, et vim judicialis institutionis in se portantis, dedit, donavit, cessit et concessit, ac penitus et perpetuo desemperavit titulo vere, pure, perfecte, rate, grate, firme simplicis, ac irrevocabilis donationis, que fit et fieri dicitur inter vivos et parentes nulla causa ingratitude aut aliis quovismodo in posterum revocande nobili et generoso Gaspardo de Turnone, suo nepoti, filio naturali et legitimo predicti nobilis et generosi Anthonii de Turnone et nobilis domine Marie Claverii, ibidem presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus in futurum quibuscunque..... auctoritate ac licentia ante predicti nobilis et generosi Anthonii de Turnone, sui patris, videlicet castrum et feudum Maresii, situm in mandamento de Sania, confrontatum.... sub pactis et conditionibus..... de pact expresso, solemnii stipulatione, fructus et usufructus omnium bonorum,.... donatorum, ita ut ipse dominus donator, semper remaneat usufructuarius.... et liber administrator bonorum predictorum.... tamdiu quam vixerit in humanis. Item dictus nobilis Gaspardus de Turnone, pro se et suis heredibus ac successoribus in.....